



۱۳۵۲ د چنگاښ ۲۶ د بد مرغیو پیل وو.

سردار محمد داود خان او داود خان له ۱۳۵۲ - ۱۳۵۷ هـ پوري

د خفگان هیڅ خبره نسته، و به گورو چې ښاغلی سردار محمد داود خان څوک وو؟ څونه زده کړي یې کړي وې؟ کومې دولتي دندې یې لرلې؟ څنگه یې پر خپله کورنۍ د ۱۳۵۲ هجري کال د چنگاښ پر (۲۶) نیټه باندي کودتا وکړه او د چا په مټ یې کودتا وکړه؟ څنگه یې کورنۍ ووژل سو؟ په دې لیکنه کې به دغو پښتنو جوابونه تر لاسه کړی، له تاسو هیله لرم چې په لیکنه کې نواقیصو ته مې متوجې کړی څو نواقص اصلاح یې کړم. د سردار محمد داود خان پر وطن دوستۍ شک نه لرم، د وطن له ابادۍ سره یې لیونۍ مینه هم لرل. خو تر حد ډېر ځان غوښتونکي، مغرور، بې مطالعې، په سیاست او مشرتوب هیڅ نه پوهېدی. داود خان په هیواد کې تر ځان هوښیار او پر خپل ځان متکي افغان ته یې تل د دښمن په سترګه کتل حتا د هغوی د فزیکي نابودۍ په تلابن کې به وو. زه د ۱۳۵۷ هجري کال د غواي د میاشتي د (۷) نېټې نظامي پاڅون انقلاب بولم او د ۱۳۵۲ هجري کال د چنگاښ د (۲۶) نېټې نظامي عمل بیا کودتا بولم. د چنگاښ د ۲۶ نېټې (کودتا) ته ځکه کودتا وایم چې یو د کاکا زوی خپل ځای بل د کاکا زوی ته خوشي کړ. مگر د غواي د ۷ نېټې نظامي پاڅون (انقلاب) وو. که څه د شکل له مخې نظامي عمل وو، خو په عمل کې یې و ښوول چې واک یې وه یوه سیاسي گوند ته انتقال کړ، په واقعیت کې واک له یوې طبقې څخه بلې طبقې ته انتقال سو.

که څه چې ټولې پېښې مې مخته تېرې سوي دي بیا به هم د هیواد تاریخ پانو ته ورسو و به گورو چې هلته څه لیکل سوي دي؟ سردار محمد داود خان د سردار عزیزخان زوی، د سردار یوسف لمسی، د سردار عبدالقدوس خان کړوسی، د سردار یحیی خان کوسی، د سردار سلطان احمد طلايي پردی او د سردار پاینده محمد له رېښې څخه وو. سردار محمد داود خان په ۱۲۸۸ هجري شمسي

کال کي د کابل په شاهي کورنۍ کي زېږېدلې دی. په ۱۳۱۱ هجري شمسي کال کي يعني کوم وخت چي ۲۲ کلن وو د يوه کال د پاره فرانسې ته ولاړی، البته علاقمند خلگ يې تبليغ کوي چي په فرانسه کي يې درس ووايه. (په يوه کال کي فرانسوی ژبه نه زده کيږي، درس ويل خو لويه خبره ده.)

په ۱۳۱۳ هجري، شمسي کال کي بېرته کابل ته راغلی د يوه کال لپاره يې د نظامي زده کړو په نوم ځان مصروف کړي، سم د ستي د يوه کال په تېرېدو سره لکه محمد ظاهر خان دی هم جنرال سوو (هغه نظامي زده کړي چي نور نظاميانو يې په لسو «۱۰» کلونو کي تکميله وي) سردار محمد داود خان هغه زده کړي په نهو (۹) مياشتو کي بشپړي کړي د حربي پوهنتون څخه د فراغت سند ورته جوړ او د بربېد جنرال په رتبه مقرر سوو. (داسي وي قانون، داسي وي انصاف، تر درېم بربېدمن، دوهم بربېدمن، لومړی بربېدمن، تورن، جگتورن، جگرن، ډگرمن او ډگروال، رتبو يې يو غټ گام واړاوه) کوم چي نور نظاميان به په مشکل سره د شلو، پنځويشتو کلونو کار وروسته هم دغه مقام ته نه رسېده. ځکه د هري نظامي رتبې څخه بلې رتبې ته درې کاله وخت ضروري وو. لکه څنگه چي يې د لسو تعليمي کلونو تعليمي سند په (۹) مياشتو کي پلاس راوړی په دغه شان يې د شلو (۲۰) کالونو کار او فعاليت رتبه هم مفتحه خپل ځان ته ورکړه.

بريد جنرال سردار محمد داود خان د ۲۴ کالو وو چي په ۱۳۱۴ هجري شمسي کال يعني يو کال يې لا په وظيفه کي پوره تير کړی نه وه چي تورن جنرال سو، د کندهار (کندهار، هلمند، زابل، روزگان، فراه، نيمروز) نايب الحکومه او قوماندان د قول اردو له عام او تام صلاحيت سره مقرر سو.

په ۱۳۱۷ هجري کي د مشرقي ولاياتو (جلال آباد، لغمان، کنړ، نورستان) نايب الحکومه او قوماندان قول اردو سو، په ۱۳۱۸ هجري شمسي کي قوماندان قوأي يې مرکز او قوماندان د حربي بنوونځی سو، په ۱۳۲۵ هجري شمسي کي د مملکت د دفاع وزېر وټاکل سو. په ۱۳۲۶ هجري شمسي کي په فرانسه کي سفير سو، په ۱۳۲۸ بيا هيواد ته راغلی او د دفاع وزير سو، په ۱۳۳۲ هجري، شمسي کال کي صدراعظم سوو.

د سردار محمد داود خان دا قوت، زور، حق او صلاحيت له کمه وو؟ ټول پوهيږو. ايا هغو ټولو ميندي او پلرونه کورنۍ او لادونه نه لرل چي ده د وظيفو څخه شړل، نيول، بندي کول او وژل؟ ايا د بندي سو او وژل سوو کورنيو، خپلوانو او عزيزانو به د خپلو دوستانو پر وژلو نه وي ژرلي؟ فکر وکړی څوک سته چي د پلار په وژنه خپه نسي، کمه مور ده چي د اولاد پر مرگ يې نه دی ژرلي؟ او نور... ..

که د نورو انسانانو د وژلو خبره یوه ساده، د قسمت او ازل برخه بولي، نو ایا سردار صاحب داودخان بیا تردې خبرې (ازلي) سر نوشته ټاکنې لوروو؟. که د خپل عمل سزا حق وي، هغه چې ده کرلي وه، هغه یې باید نه وای ریبلي؟ دې سلطنتي کورنۍ زېږولي غم به همیشه د افغان ولس پر کورمیلمه وای.

بناغلي کانديد اکاډ میسن محمدابراهیم عطائي په "دافغانستان پر معاصريوه لنډه کتنه" کې د سردار محمد داود د شخصیت پېژندنه داسې کوي او لیکي چې: "داودخان د شخصیت په درو ناروغیواخته انسان وو.

اول: د "نارسیس" په مرض، یعنی ځان تر هر چا لوی په نظر ورتلی.

دوهم: د "ایگوسانتریک" چې ځان یې جامع اکمالات باله یا د علم مرکز.

درېیم: "سکزويد" یا درون گرا چې لس کاله یې ژوند په جلاوالي او مایوسي کې تېر کړی وو، سخت د عقود پک انسان وو". خدای (ج) بڅبلي عطائي صاحب داودخان خورا ښه پېژندلي وو، د شاه محمود خان د صدارت پروخت یو ځل غبرگ سرداران سردار محمد داودخان او وروپي سردار محمدنعیم خان خارج ته ولاړل دلته په کابل کې د سردار شاه محمود خان د صدارت پروخت، دویښوځلمیانو خوځښت، جمعیت وطن او جمعیت نداخلق سازمانونه فعال او د اخبارو نوڅښتنان سول.

د شامحمود خان د صدر اعظمي په دوره کې د پارلمان د اووه می دورې له پاره چې کوم انتخابات وسوه، هلته یو شمیر وطن دوسته روڼ اندو افغانانو و پارلمان ته لاره پیدا کړه، د کابل په ښار کې د ښاروالي لپاره انتخابات وسول، د کابل په پوهنتون کې د محصلینو اتحادیه جوړه سوه، د آزادو اخبارونو نشرېدل پیل سوه د خلگو د ذهنیتونو په بیداره ولوکی د ځوانانو د نقش برجسته سو. دا هغه پر مختگونه وه چې په دربار (شاهي ارگ) د ننه د روڼ اندو او د مکراسی مخالف سرداري ورونه) سردار محمد داودخان او سردار محمدنعیم خان) ور باندي خوښ نه وه. دغو ازادیو د کور د ننه د سردار محمد داود خان او سردار محمد نعیم پام دې خبرې ته را وگرځاوه، چې له وضعیت داسې معلومیري ستاسي ناسکه کاکا شاه محمود خان غواري ټول حکومتي چاري انتخابي کړي بیا به سردار محمد داود خان او سردار محمدنعیم خان له راتلونکي ونډي (صدارت) څخه بې برخي پاته سي. سردار محمد داود خان او سردار محمدنعیم خان ته دا خبره یقيني و برېښېده، مځکه ورته سره سول او د دوی پر شپه، په دغه وخت کې لا دوی په خارج کې وه، خو ډېر ژر دوی له خارجه څخه کابل ته راغلل. غلام محمد غبار د خپل تاریخ په ۲۵۳ص کې لیکي ترجمه:

" محمد داود خان صدراعظم د خپل اکا نادرشاه په شان په هغه خپل ځانگړي عصبانيت سره وويل: حکومت وغيروي حکومتي جريدو خپريدو او حزبو ته اجازه نه ورکوي". د سردار داود خان او سردار نعيم خان کونښن دا وو چې ظاهرشاه ته ځانونه نژدې کړي، هم داسې يې وکړل، خو په نتيجه کې د شاه محمود خان صدراعظم (خپل کاکا) په کابينه کې دوی ځانونه ورگډ کړه. څه وخت چې سردار محمد داود خان د دفاع وزير مقرر سو لمړی منفي کار او کمال يې دا وو د کابل پوهنتون د محصلينو اتحاديه يې ړنگه کړه، د غلام محمد غبار د تښتوني کار ته يې لاس واچاوه خو پکښې ناکام سو. د پارلمان د اتمې دورې په انتخاباتو کې يې گوتې وهل پيل کړه. د پارلمان د اتمې دورې په انتخاباتو د داود خان د لاس وهنو پر ضد جمعيت وطن او ندای خلق سازمانو نو په گډه يوه مظاهره وکړه. سردار محمد داود خان ډېر ژر د دې سازمانونو فعالين ونيول، بنديان يې کړه. يو شمير د دغو بنديانو څخه بيله دوسيې لرلو د سرکاري کورنۍ لخوا د جوړې کړې محکمې د پرېکړې په حکم د (۱۴) کلو دپاره په وحشت، زجر او عذاب کې په زندانو کې تيرکړه. د سردار محمد داود خان دا عمل يې د ده د نورو اعمالو په شان د نافذ قانون، د ده د وظيفوي صلاحيت خلاف، د افغانيت، اسلامي احکامو او بشريت يو ضد عمل بلل کېدای سي. د مثال په توگه دغه کسان يې بنديان کړه: مير غلام محمد غبار، عبدالرحمن محمودی، عبدالحی عزيز، مير محمد صديق فرهنگ، براتعلي تاج، غلام سرور جويا، عبدالقيوم رسول، علی محمد خروش، فتح محمد خان فرقه مشر، سلطان احمد، نصرالله يوسفی، غلام فاروق اعتمادی، امان الله محمودی، محمد ابوبکر، عبدالحليم عاطفی، علی احمد نعيمی، محمد رحيم محمودی.

سر بير پر دې سر دار محمد داود او سر دار نعيم په شريکه د پورته ذکر سوو سازمانونو ډېر پاک نفسه غړي يې بيله د ايله ونيول بنديان کړل، بل د کور يا ارگ د ننه يې د صدر اعظم شاه محمود خان يا خپل د پلار ميرې زي ورور په خلاف د پا د شاه محمد ظاهر خان نظر خراب کړ او بلا خره پدې چلو سردار محمد داود خان خان صدراعظمی ته ځان ورساوه. په همدې توگه يې ډېرافغانان ترور، مسموم او لادرک کړل. د محمد آصف آهنگ خبري وي.

سوال دادی ايا پورته اشخاص انسانان، افغانان او مسلمانان نه وه؟ کورنی، او لادونه، بنخي او دوستان يې نه لرل؟ او په دې خاروره او هيواد کې يې د افغانانو په صفت د اوسيدو، کار، خبرو او سياست حق نه لاره؟ او خپل سردار محمود خان او يا بل واکدار ته د بل افغان د وهلو، بندي کولو او وژلو حق د کوم ځايه ورکړل سوی وو؟ پورته خلگو څه کول؟ خبري يې کولې، مقالي يې خپرولې، مظاهره يې کړې وه، بس نو مرگ يې سرداري کورنی ته روا وو؟.

بناغلي د اكا د ميسني كانديد محمد ابراهيم عطائي په خبل اثر: " د افغانستان پرمعاصر تاريخ يوه لنډه كتنه" كى يو ځل بيا ليكي، د شاه محمودخان د صدارت د وختونو د دموكراسى د زوال په باب ترهر بل چا د سردار محمد داود خان نقش اساسي بولي داسي:

"علاوه پر دې سردار محمد داود خان چې د دېكتاتورۍ پلار وو، د سپه سالار په وړاندې يې مشكلات ايجادول او شديد سبوتاژ ئې مخته اچولى وو، " ص ۲۴۵ البته د سپه سالار څخه مطلب سردار شاه محمود خان دي. پر پورته ياد كړل سوو منورينو يو ډېر شمېر نور دوينسو زلميانو مخكني غړي د هيواد زده كړي وال دروېنه فكر لرونكي شخصيتونه، څوك په لس، شپږ، پنځه او څلوركلو دپاره د كابل او كندهار كې په زندانو كې واچول بيله دې څخه چې كوم جرم يې كړى وي، او يو شمېر نور ئې تبعيد هم كړل. بنديان كوم څوك چې د سردار محمد داود خان له زندانه ژوندي راووتل ديرو له هغوى څخه خپل نورمال حالت دلاسه وركړى وو، ما ليكونكي ډېر له دغو بنديانو څخه له نژدې لېدلي دي. لكه: فيض محمد انگار، محمدعالم بڅركى، حاجي محمدحسين هوتكي، محمدانورخان څگزي، عبدالهادي خان توخي، غلام جيلاني خان الكوزى، قاضي بهرام خان، قاضي عبدالصمدخان، او نور تبعيد سوي لكه: محمدرسول پښتون..... دغبار په تاريخ كې په ۲۴۱ص كې د زياتو نومونو ذكر سوي دى.

سنارپوى اخيردرباره سردارداود خان:

د سردارمحمد داود خان په باب، له واقعيتونو سره مخالفو نظروالو ته بناغلي ډاكترعبدالقيوم خان چې د محمد ظاهر شاه په پاچهي كې د كورنيو چارووزير، د بنووني او روزني وزير، د صدارت مرستيال او سنى سپين ريرى په خپلو يادابنتونو كې په ۱۳۵۲هجري كې ډېرسم او په زره پوري جواب ليكلې دى خداى دي وكړي دوى (بناغلو) لوستى وي.

عبدالقيوم خان ليكي: لكه چې زما عقیده او نظروو د سردارداود خان او د هغه د اعمالو په هكله د بناغلي وزير نظرهمدغسي دى. د پخواني صدراعظم ډاكتر عبدالظاهرخان ورور ډاكتر عبدالقيوم خان يوه ليكنه په دې ورستيو كې د اینه افغان مجلې په ۱۱۵ او ۱۱۶گڼه ۱۳۸۸ هجرى كال كې نشر ته سپارل سوي ده.دا ليكنه داهميت وړ، باوري، د قيقه او ټولو هغو چاپلوسانو ته غاښ ماتونكى جواب وركوي چې پر سردار محمد داودخان د ميكر اوښكي تويه وي. ټوله ليكنه چې په درې ژبه ده نه را نقلوم او نه ترجمه كوم خو مفهوم او خاص، خاص ټكي به يې ضرور را نقل او ترجمه كړم تردې عنوان لادى ليكنه سوېده:

وزېر عبدالقيوم خان ليکي " څو ورځي مخکي (ليکونکی: مانا د داو خان د کودتا په شپه يا سبا) مي يوه امريکايي دوست راته تليفون وکړه را ته وئې ويل: د افغانستان د (شاهي جمهوري) درته مباره کي وایم. ، ، ، ، ما وخنډل او له ځانه سره مي وويل لکه چي دي کور خرابي بيا ډېر چينلي دي او د معمول په شان غرق او په بله دونيا کي دي. لږ وروسته و پوهېدم چي سړی په ټينگه او رښتيا را ته وائي: څو د قيقې مخکي مي د سردار داود خان د کودتا يولنډ خبر له (بي بي سي) راډيو څخه وا وريدی. زماڅخه يي د تشریح او بيان لاره ورکه کړه او ما هم نه غوښتل چي بحث له ده سره اوږد کړم. يوازي مي وويل: کور آباد، د داسي يوه خطري خبرتيا نه، په کاوه باي يانه شکل ټوکي څخه دي، مطلب دي د(جمهوري شاهي) څخه څه وو او ولي دي د شاهي کلمه د جمهوري سره وتړل؟ هغه په خنداراته وويل: ، ، ، ، ډېره بڅښه غواړم. ما بايد نوموړي خبره په دي ډول سره نه واي درته واضح کړي. خو بايد اضافه کړم چي دغه بد عادت مي ستاسي په هيواد کي زده کړي وو. ځکه مور په کابل کي او سيدونکو خاريجانو هر سياسي حرکت په هغه زمانه کي وشاهي کورنی ته منسوب کاوه، فکر مو نسواي کولاي چي يو حرکت دي هلته د شاهي مقاماتو بيله اجازي سرته ورسيري. بعضو له مور څخه حتی د ببرک کارمل کړني لا د افغانستان شاهي کمونيست حرکت باله. لطفاً له گناه راتيرسه... زه دهم هغه عادت له مخي د شاهي لفظ دجمهوريت سره پيوندوم...

له نوموړي مي مننه وکړه او تليفون مي کښيښود، په سيلاب دغمونو کي ډوب سوم. ولا حول ولا، مي وويل... چي دا څه محشر جوړ سو؟.. داودخان... کودتا... جمهوريت...؟ تر اوس مي دي د موکراسي له کتوري څخه يو څاڅکی هم نه دی چينلی، چي له مايوسي او ترخي د يکتاتوري سره مخامخ سوم دا څه ظلمونه دي چي پر دي بيچاره خاوره نازل کيږي؟... پوهان وايي عصاب خرابي، قهر او خفگان د خوب مانع گرځي، پس بيداري د چورت سبب، کشکي هم داسي وای. د هغه مقولې څخه يوازي خوب الوتل زما بد بخت په نصيب سو. خدای (ج) سته فکر کول حرام او خوب خوشي نه وو. له څه وخت لپاره مي ماغزه فلج او بلکل يي کار پريښود. او کله چي يي بېرته کار هم شروع کړی ټول د گمان فشاروو نه د فکر کمال، خيال او گمان هم د مملکت پرراتلونکي کړن لاره او په هغه کي دليونې سردارداود پر نقش!!

څو افغانان چي زما د کور پرشا وخوا او سپدل هره ورځ يي زما کور ته تشریف راوړی. خوشي او ورځي سره کښيښتو جلا، جلا مو ارزولي. لاکين د معلوماتو د لږوالي په وجه په يوه مطلقه تياره

کي روان وو، د آمريکا په اخبارو کي هم دوي ورځي وروسته يوازي د نيويارک تايمز او واشنگتن پوست په اخبار کي څو لنډي جملې وليکل سوي.

دا کور خرابي امريکا زموږ دې حياتي او تاريخي واقعي ته په هيڅ ارزښت قائل نسل. ته وا چې هغه يې د شورويانو سره د "ديتانت" له لاري يوه طبعي قرباني بلل، اگاهانه چوپتيا ئې غوره کړه. د سياست مدارانو او ليکونکو علقه يې د لېدونکو او تماشاچيانو څخه زياته نه وو. نو يوطرفه ته د آمريکا ببعلاقه توب بل لوري ته د کابل پر خبرو بنديز او نه لاس رسي زموږ مجلسونه، ارزوني را بي خوند کړي. د مولانا رومي د مثنوي پر بنياد چي وائي: (رندو په مطلقه تياره کي د پيل په تعريف او ارزونه لاس پوري کړه). د سردار محمد داود خانه دي عمل ته يو شمېر هغه هم خوشحال وو، چي پلرونه يې کلونه سردار محمد داود خان په زندانو کي ساتلي وو، هغوی بيا هم له ما نه بختوروو. ځکه چي د ژوند ټولي چاري يې ساده گي احاطه کړي وي. پرون د پاچا سره وو او نن د داود خان سره. هغوی نن په خپلو ساده دلایلو هر وخت وائي چي هر څوک چي خرسې زه يې ځل يا پلانه يم... شايد سبا د بل ځل يا پلانه سم.

کاشکي په دې شان لوړ والی بيله بڼه والي ما ته هم برابر سوي وائي. زه څنگه په اساني سره کولاي سم چي ووايم، هر تر بور چي راځي بڼه دي راځي.... او يا پرواک سپور تر بور ته پر له واکه لوېدلي تر بور باندي ترجيح ورکړم؟ زما په باور دغه ټول د کاکا زامن واک لرونکي خدايان نعوذبالله وو. هر يوه له دوی څخه په نوبت پردي قوم حکومت کړی دی. پاچا په خپل وار او د واکه ليري کرل سوو سردارانو په خپل وار سره !!.... او مبالغه به نه وي که ووايم چي تر ۸۰ فيصدو ډېر د نن ورځي زموږ نفوس حکومت نه دی لېدلي، چي د دې درو کاکا زامنو لخوا دي په شکل د شکلونو کنترول سوي نه وي. د افغانستان تاريخ وروسته له انقلابه ددې کورنی سقوط دی. د هغي ورځي څخه غم انگيزه، تسلط، د کاکا د زمانو.. زموږ د ليکوالو او ليکونو ۲۴ ساعته مصروفيت گرځيدلی دی.

هوبنيار ملتونه هغه دي چي (امر، پاچا او ولس مشر) په ځان، کورنی، قوم، قبيلې، سيمي، مذهب او ژبي پوري نه تړي. دوی پر ملت حکومتونه کونکي په ملت اړه لري، د ملت هر وگړی حق لري د دوی کار، رفتار، بنيگنو، بديو، اشتباهاتو او لاسته را وړنو باندي بحث او ليکني پر وکړي. که يې څوک يوازي په ځان، کورنی او قوم پوري تړي نو هغه بيا د کورنی مشر يا ديوه قوم مشر به نه د ولس مشر. هغوی چي د کوم کس په ليکنو کي تېر وتني ويني هغوی ته گوته ونسي يا يې جوړي کړي. مگر هيڅوک دي تلابن نه کوي چي(امر، پاچا او ولس مشر) " قرغ" (۱) کړي.

وزېر صاحب عبدالقيوم خان ليکنه غزوي، څلورنيت کاله پخوا کله چې به د داود خان نوم ياد سو زموږ د وطندارانو به اندامونه رېږدېدله. د ۲۵ کلني په عمرکي لانه وه چې د سپزاري... په شان د هغه وخت د ننگرهار چې اوس محال درې ولايت ځيني جوړ دي ده حکمراني چلول او د ليونې(۲) سردار لقب يې وگټی. کورنۍ، افغان ولس، جهان او پخواني پاچاه محمد ظاهر خان ټولو سردار محمد داود خان د يوه ليونې په نوم سره پېژندی

او دا د... سيزار.... په ډول آوازه يې د پلرونو په ملک يعني انگرېزو کي هم خپره شول. راغلم، ومي لېدل، او فتح مي کړل. څه له روږه ډک، غښتلي سرونه د صافيو د قوم د مشرانو په هغه خاوره او وينوکي لوتونه ووهل. او په زرها کورنۍ په هغه غم لرليو کليو کي بي کوره شول. او د ځونه غښتلي قوماندان نوم دې لوی قوماندان په وينو تويولو کي وگټی. د پېښي بيان يې لانه وولیکلی چې دصافي قوم مشران يې پري په غاړه، پروره په خوله د حيواناتو په ډول پر څلورو دربار ته دعجز، ملا متيا منلو، او بخښي غوښتو په هدف د کاکا زوی (محمد ظاهر) ته پېش کړه.

هغه وخت چې سردار محمد داود خان د مرکزی قوا وو قوماندان وو، عوام خلگ څه چې وزيران ځيني بېرېدل. د وخت وزيرانو ته يې امرونه کول او حتی د حاضرې خانې يې ورقيده ولې. د صدارت پروخت يې په تلفوني امرونو په سلهاو انسانان زندانو ته ولويدل. ليکونکي: (فکر کوم د وزېر صاحب مطلب د لسهاو تنو له بندي کولو څخه د وېښ زلميان مخکني غړي او مترقي ملي شخصيتونه وي، چې د سردار محمد داود خان په يوه تلفون کولو بنديان کړه سوه.) د محبس لوړ پوړو مامورينو به په افتخار سره ويل چې دجزاگانو شگلونه مو د نازيانو څخه زده کړي دي.

کشر ورور محمدنعيم خان يې هم لا(۲۵) کلنۍ عمر پوره کړی نه وو چې په روم کي د افغانستان د لوی سفير په حيث واستول سو. دا ارستوکرات صاحب د هغو ښه چانس والو څخه وو، چې د نهم ټولکي کاغذ ئې لا په لاس نه وو راوړی. که چيري موسيوليني د هغه له شتون سره د سفير په حيث مخالفت نه وای کړی تر کلونو به هلته سفير پاته وای. خو موسيوليني وويل چې دا شير خوره د سفير په صفت نسي منلای. بيا هم ژر وزير او د کابينې غړی سو او په کابينه کي يې د ممتن رول لاره. نو به مي د ده هغه د امتحان اخيستلو صحنه راپياد سول. چې يوه ورځ خدای (ج) بخښلي استاد عزيزالرحمن خان سردار محمد نعيم پر نقل گيرکړی. استاد په ډېر لوړ اواز ورته وويل: " او نعيم، شرمتم نمي ايد که با گردن لگلك مانندت از پهلو فيلت نقل ميکنی. " کله چې سردارمحمد نعيم د خارجه چارووزير سوو، د آمريکا او نوروغربي هيوادو مرستي يې جلب نسوای کړای. نوهغه وو

چي د شوروي سره يې دوستي ټينگه كړه. دغو دوو ورونو سردار محمد داود او سردار محمدنعيم په مشوره سره د مسكو په لمن كې ځان او هيواد ور وا چاوه.

بيله شكه د اوسني افغانستان د شاته پاتوالي اساسي عاملين دغه درې د كاكازامن محمد ظاهر شاه، سردار محمد داود او سردار محمد نعيم وه. او دا به ډېره گناه او جفا وي كه څوك يو له دغو درو څخه يو تر هغه بل بڼه يا خراب وبولي. يا د يوه په منځ ته راتلو او بل له منځه تلو خوښ و اوسي. " او د تعجب ځای دا دی لاسته ځلگ چي سرودونه ورته لولي... .. بلي وزير صاحب عبدالقيوم خان دا درې سردارن هر يو ظاهر خان، داود خان او نعيم خان ترما څه چي تر مور تولو نورو بڼه له نژدې پيژندل.

د خپلي لېكني په دوام وزېر عبدالقيوم خان بيا ليكي: "يوه د كاكازوي وروسته له ۳۹ كالو پاچهي كولو ځان ستري احساساوه له منځه وزي او ځای يې بل تازه نفس، په وینه ور ته تېري د كاكازوي نيسي. دغه دوهم ځل قدرت نيونكي د كاكازوي به هر وخت پاچاه په غيري د مكراتيکو روابطو د وزيرانو او صدراعظمانو سره نومووه. څنگه چي قدرت د ده لاسته ولوېدی بيله محكمي له پرېکړي يې تير صدراعظمان زندان ته واچول او وزيران يې په خپلو كورنو كې په نظر بندي محكوم كړه. ما چي هميشه د سلطنت په مقام كې د قدرت د تمرکز څخه شكایت كاوه. پدي وجه مي، مور د وخت په قانون اساسي كې هم د پاچاه فصل يوغيري قانوني فصل باله او هر وخت مي انتقاد داوه.

سردار داود خان درياست جمهوري پرچوكي د ناستي سره صدراعظمي او د كابيني يو درځن مهمي چوكي د خپلي چوكي سره وتړلي. قانون اساسي يې په دې بهانه او پلمه د منځه يوړی چي پوره د موكراتيک نه دی. د هغه پر ځای يې خپل سري مركزي كمیته او ځان د انتصابي جمهوررئيس، يادول، خود كوزه، كوزه گر، هم گل كوزه رامخته كړل. په حقيقت كې دغه چالاكه د اكازامن همدغه كوي او هم هغه كوي..... په رښتيا سره زمور د بيچاره قوم سره هغه نارواوي چي د ويلو نه دي وه سوي..... قسم چي بي خيره زوی خو يې اقلأ په دغه يوه صنعت، د سياسي شعبده بازی په صنعت كې بلا كوي....

دلمری برخه پای